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1. ÚVOD

Schopnosti regenerace člověka jsou ve srovnání s fylogeneticky níže

postavenými obratlovci omezené. Pokud tedy dojde k rozsáhlému ztrátovému

poranění či k nevratnému poškození orgánu, je výlučným terapeutickým

přístupem transplantace. Jestliže se jedná o ztrátové poranění, je možno většinou

provést autotransplantaci, tedy přenést část tkáně (např. kůže, sval, kostní štěp,

cévní štěp) na jiné místo na těle pacienta. V této oblasti zejména mikrochirurgické

techniky zaznamenaly obrovský rozvoj. V případě nevratného poškození orgánů

je však třeba provést alotransplantaci, tedy přenos orgánu či štěpu z jiného

člověka – dárce. S výjimkou přenosu mezi jednovaječnými dvojčaty (tzv.

syngenní štěp) je transplantace vždy spojena s rozsáhlou imunitní odpovědí

příjemce, která může způsobit ztrátu štěpu. Navíc, i když malé, existuje při

výkonu riziko přenosu infekce z dárce na příjemce. Především, vzhledem

k prudkému nárůstu počtu prováděných transplantací, nestačí dárcovské orgány a

štěpy krýt jejich potřebu.

Transplantační krizi danou nedostatkem orgánů a tkání by mohly vyřešit

xenotransplantace či tkáňové inženýrství . Tento nový vědní obor se začal rozvíjet

až v polovině devadesátých let minulého století (Langer a Vacanti, 1993; Nerem a

Sambanis, 1995). Jeho cílem je nejen příprava tkání a orgánů vhodných pro

transplantaci, ale i postupy, které urychlují hojení a přestavbu tkání. Do této

oblasti patří například použití růstových faktorů (Tsang et al., 2003) či geneticky

modifikovaných buněk Těžiště tkáňového inženýrství leží jak v porozumění

buňkám, jejich organizaci a nárokům na přenos, tak ve vývoji a přípravě

materiálů, které vytvoří kostru budoucí tkáně či orgánu. Pokud se budeme
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soustředit pouze na biologicko-medicínskou část oboru, jedná se zejména

o následující úkoly:

I. Výběr vhodných buněk (autologní, alogenní či xenogenní), podrobné studium

jejich funkčních vlastností, eventuelně jejich ovlivnění pomocí změny vnějšího

prostředí či úpravou jejich genetické informace.

II. Využití kmenových buněk, a to jak embryonálních, tak dospělých.

III. Vytvoření takových podmínek, aby byla vyvinutá tkáňová náhrada přijata

organismem pacienta.

IV. Zajištění bezpečnosti aplikace tkáňově-inženýrské náhrady.

Prvními komerčně vyráběnými a používanými produkty tkáňového

inženýrství se staly syntetické kožní náhrady, obsahující alogenní buňky.

TransCyte, výrobek firmy Advanced Tissue Sciences, obsahuje alogenní

fibroblasty, Apligraft (Organogenesis) je již dvouvrstvý, jak s fibroblasty, tak i

s keratinocyty.
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2. CÍL PRÁCE

Na základě prvních, nepříliš úspěšných pokusů o buněčnou terapii se

ukazuje, že pouze detailní znalost kmenových buněk umožní jejich efektivní

využití v lékařství. Na druhé straně současné výzkumy stále více dokazují, že řada

nádorů je onemocněním právě kmenových buněk. Z těchto důvodů je intenzivně

studována regulace jednotlivých typů kmenových buněk na molekulární úrovni

spolu s cíleným pátráním po specifických fenotypových znacích

charakteristických pro jednotlivé typy kmenových buněk. Ve své práci jsem se

zaměřila na následující problémy:

 Studium glykobiologického profilu zdravých a nádorových epitelů in situ a

jejich porovnání s keratinocyty v podmínkách tkáňové kultury.

 Studium exprese znaků, které charakterizují epidermální kmenovou buňku in

vivo a in vitro a jejich srovnání s profilem nádorových buněk vycházejících

z dlaždicových epitelů.

 Vývoj a zavedení metodiky kultivace keratinocytů na polymerním nosiči pro

léčbu kožních ztrát a ověření jejích výsledků v klinické praxi.
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3. STUDIUM VÍCEVRSTEVNÝCH DLAŽDICOVÝCH EPITELŮ

S CÍLEM VYTVOŘIT EPITELIÁLNÍ ŠTĚPY PRO KRYTÍ

KOŽNÍCH ZTRÁT

Studiem buněčné biologie dlaždicových epitelů se dlouhodobě zabýváme

s cílem připravit tkáňově-inženýrské přístupy pro krytí rozsáhlých kožních

defektů traumatického či trofického původu. V posledním období jsme se

soustředili na studium kmenových buněk lidské epidermis a v neposlední řadě i na

zjišťování podílu těchto buněk na vzniku kožních a slizničních malignit

nemelanomového původu.

Seznam prací zařazených do disertace následuje:

1. Dvořánková, B., Holíková, Z., Vacík, J., Königová, R., Kapounková, Z.,
Michálek, J., Přádný, M., Smetana, K., Jr.: Reconstruction of epidermis by
grafting keratinocytes cultured on polymer support-clinical study. Int. J.
Dermatol. 42: 219-223, 2003

2. Dvořánková B, Lacina L, Smetana K Jr, Lensch M, Manning JC, André S,
Gabius H-J: Human galectin-2: nuclear presence in vitro and its modulation by
quiescence/ stress factors. Histol Histopathol in press 23, 2008

3. Dvořánková, B., Motlík, J. Holíková, Z., Vacík, J., Smetana, K. Jr.: Dolichos .
biflorus agglutinin-binding site expression in basal keratinocytes is associated
with cell differentiation. Biol. Cell. 94: 365-373, 2002

4. Dvořánková, B., Smetana, K. Jr., Chovanec, M., Lacina, L., Štork, J., Plzáková,
Z., Galovičová, M., Gabius, H.-J.: Transient expression of keratin K19 is induced
in originally negative interfollicular epidermal cells by adhesion of suspended
cells. Int. Molec. Med. 16: 525-531, 2005

5. Dvořánková, B., Smetana, K., Jr., Jelínková, M., Michálek, J.,Vacík, J:
Phenotypic characterization of keratinocytes migrated from polymer support – in
vitro study. J. Mat. Sci. Mater Med 8: 587 – 590, 1997

6. Dvořánková, B., Smetana, K., Jr., Königová, R., Singerová, H., Vacík, J.,
Jelínková, M., Kapounková, Z., Zahradník, M.: Cultivation and grafting of human
keratinocytes on poly HEMA support to the wound bed. Biomaterials 19: 141-
146, 1998

7. Dvořánková, B., Smetana, K., Jr., Vacík, J., Jelínková, M.: Cultivation of
keratinocytes on polyHEMA and their migration and differentiation. Folia Biol.
(Praha) 42: 83-86, 1996
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8. Holíková Z., Hrdličková-Cela E., Plzák J., Smetana K.Jr., Betka J., Dvořánková
B. et al: Defining the glycophenotype of squamous epithelia by plant and
mammalian lectins. Differentiation-dependent expression of 2,6- and 2,3-
linked N-acetylneuraminic acid in squamous epithelia and carcinomas and its
differential effect on binding of the endogenous lectins galectins-1 and -3.
APMIS 110: 845-856, 2002

9. Chovanec, M., Smetana, K. Jr., Dvořánková, B., Plzáková, Z., André, S.,
Gabius, H.-J.: Decrease of nuclear reactivity to growth-regulatory galectin-1 in
senescent human keratinocytes and detection of non-uniform staining profile
alterations upon prolonged culture for galectins-1 and -3. Anat. Histol. Embryol.
33: 348 – 354, 2004

10. Klíma, J., Smetana, K., Jr., Motlík, J., Plzáková, Z., Liu, F.-T., Štork, J.,
Kaltner, H., Chovanec, M., Dvořánková, B., André, S., Gabius, H.-J.:
Comparative phenotypic characterization of keratinocytes originating from hair
follicles. J. Mol Hist 36: 89-96, 2005

11. Labský, J., Dvořánková, B., Smetana, K., Jr., Holíková, Z., Brož, L., Gabius,
H-J.: Mannosides as crucial part of bioactive supports for cultivation of human
epidermal keratinocytes without feeder cells. Biomaterials 24: 863-872, 2003

12. Lacina L., Smetana K.Jr., Dvořánková B., Štork J., Plzáková Z., Gabius H-J:
Immunocyto- and histochemical profiling of nucleostemin expression: Marker of
epidermal stem cells? J Dermatol Sci 44(2): 73-80, 2006

13. Motlík, J., Klíma, J., Dvořánková, B., Smetana, K.Jr: Porcine epidermal stem
cells as a biomedical model for wound healing and normal/malignant epithelial
cell propagation Theriogenology 67: 105-111, 2007


[…]


ještě mnoho problémů, které je nutno vyřešit, než bude vytvořena kožní náhrada,

která bude rutinní pomůckou k léčbě kožních ztrát. Výsledky našich studií

přispívají i k lepšímu poznání nádorů vycházejících z epitelů.
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5. SOUHRN

Kůže je největším orgánem lidského těla a její poškození ve velkém

rozsahu může způsobit smrt pacienta.Vzhledem k nemožnosti alotransplantace

kůže je léčba rozsáhlých kožních ztrát (zejména v důsledku popálení) velmi

náročná a zdlouhavá. V předložené práci jsem se soustředila na stanovení

glykobiologických charakteristik dlaždicových epitelů, zejména kůže, za

normálních a patologických podmínek. Ty by mohly sloužit jako podklad pro

nové metody kultivace keratinocytů pro klinické užití. Epidermis sice byla první

lidskou tkání, která byla v laboratoři připravena a vrácena pacientovi, výsledky

těchto přenosů jsou však problematické. K přípravě fungující tkáňové náhrady je

nutná podrobná znalost funkčních vlastností používaných buněk. V pracích, které

jsou součástí této disertace, jsem se věnovala studiu exprese galektinů a jejich

glykoligandů. Důvodem tohoto zaměření je velký význam galektinů pro

biologické děje a minimální znalosti o výskytu těchto molekul v kůži. Zjistili

jsme, že vazba galektinu-3 je v podmínkách in vivo i in vitro citlivým

fenotypovým znakem diferenciace epidermálních buněk (zdravých i nádorových),

což by mohlo být využito zejména k patologickému hodnocení prognózy

nádorového onemocnění. Naproti tomu námi zjištěná jaderná exprese galektinu-1

u kultivovaných epidermálních buněk – keratinocytů - ukazuje, že se jedná

o buňky blízké buňkám kmenovým. To by mohlo být důležité pro kultivaci těchto

buněk pro terapeutické účely. Zcela nové poznatky přineslo studium exprese

galektinu-2 v jádrech buněk vystavených stresu a jeho akumulace v PML

jaderných tělískách. Prokázali jsme rozdílný fenotyp dlouhodobě kultivovaných

keratinocytů získaných z interfolikulární epidermis a z vlasových folikulů. Na

krátkodobé expresi kmenového znaku keratinu 19 jsme dokázali, že za in vitro
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podmínek může vnější podnět (ztráta a opětovné získání adheze) navodit kmenové

vlastnosti epidermální buňky. Získané výsledky tak dokazují, že vliv prostředí –

tzv. niche - je právě to, co udržuje buňky ve stavu blízkém buňkám kmenovým.

V současné době hledáme způsob, jak takovéto podmínky in vitro vytvořit.

Byla vyvinuta nová metodika kultivace a přenosu keratinocytů na

polymerním nosiči. Tento způsob přípravy epidermálních štěpů přináší některé

výhody oproti souvislému porostu keratinocytů mechanicky uchycenému na

textilním nosiči. Jedná se zejména o zkrácení doby potřebné pro přípravu štěpů

a vynechání enzymatického odvolnění buněk, které negativně ovlivňuje jejich

životaschopnost. Především však jsou buňky po aplikaci na rannou plochu

chráněny před infekcí a vyschnutím hydrogelovým nosičem. Tím je vytvořeno

vhodné mikroprostředí pro zdárné přihojení a rozrůstání transplantovaných buněk.

Tyto štěpy byly již použity i v klinické praxi s velmi dobrými výsledky zejména

u popálených pacientů.
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6. SUMMARY

The skin is the largest organ of human body and its severe damage can

cause even death of a patient. As the allografting of skin can not create permanent

closure of wounds, the treatment (especially in cases of burn injuries) is rather

demanding and prolonged. In my work I focused on determination of

glycobiologic characteristcs of squamous cell epithelium, especially the skin,

under normal and pathological conditions. Those results which we have obtained

could be used for development of new methods of keratinocyte cultivation for

clinical purposes. Epidermis was the very first human tissue that was prepared in

vitro and returned back to the patient however the results of these transplantations

were not satisfactory. The detailed knowledge of functional nature of transplanted

cells is necessary to prepare really effectual tissue replacement. In the articles

used in my thesis I dwell on expression of galectins and their glycoligands.

Galectins play an important role in different biological processes however

the knowledge about their incidence in the skin is minimal so far. We found out

that the bond of galectin-3 under in vivo and in vitro conditions is a sensitive

phenotypic marker of differentiation of epidermal cells. It could be employed

mainly in the pathological estimation of the squamous cell carcinoma prognosis.

On the other hand we determined that the cultured keratinocytes expressing

galectin-1 in their nuclei posses some stem cell features. It could play an

important role in the cultivation of keratinocytes for therapeutical purposes. We

obtained completely new data concerning expression of galectin-2 in the nuclei of

keratinocytes and fibroblasts cultured under stress conditions and its accumulation
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in PML nuclear bodies. We demonstrated the different phenotype in the long-term

cultured interfollicular and hair follicle keratinocytes.

Following the transient expression of the epidermal stem cell marker

keratin 19 we substantiated that an external impuls (loss of adhesion and re-

adhesion) can induce stemness of epidermal cells during in vitro cultivation. It

could be concluded that the microenvironment – so called niche – influences the

maintainance of the cells in the stem cell-like status. We continue in our study

searching how to create such conditions in vitro.

A new method of cultivation and transfer of keratinocytes on polymer

support was developed. This way of cultivation of epidermal grafts exhibits some

advantages compared with confluent sheets attached to textile. Namely the

shortening of the cultivation period and the deletion of enzymatic detachment of

the cells, that negatively influence their viability, are the main benefits. First of all

the hydrogel support protects the cells from infection and desiccation after its

application to the wound bed. So the optimal microclimate for the attachment and

spreading of transplanted cells is created. These grafts were already used in

clinical field with rather good results, namely in burned patients.
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