UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ANATOMICKÝ ÚSTAV
PŘEDNOSTA: PROF. MUDR. MILOŠ GRIM, DRSc.

128 00 PRAHA 2, U NEMOCNICE 3
TEL: 02 / 2496 5780 FAX / ZÁZNAM: 2491 9526, 2496 5770
E-MAIL: anat@lf1.cuni.cz

RNDr Barbora Dvořánková-Hodnocení školitele pro obhajobu disertační práce

Dr. Barbora Dvořánková vystudovala fyzikální chemii, ale celý svůj dosavadní profesionální život se věnovala kultivaci buněk jak pro výzkumné, tak pro terapeutické účely. V České republice byla průkopnicí užití kultivovaných keratinocytů pro léčbu kožních defektů. Jedná se o precizní výzkumnou pracovníci, která je schopna ne jenom sama pokus postavit, ale i analyzovat. Jako autorka více než 40 impaktovaných vědeckých sdělení dosáhla značného vědeckého renomé v České republice i v zahraničí, o čemž svědčí četné pozvání na konference.

Dr. Dvořánková je nesmírně skromná a pilná pracovnice, která má velký dar stmelit kolektiv, který se kolem ní vytvoří. Při vlastní vědecké práci je velmi kritická.

S Dr. Dvořánkovou spolupracuji 15 let a byl jsem velmi rád, když se mi podařilo ji získat pro práci na našem pracovišti. Jako školitel jsem měl v tomto případě velmi usnadněnou práci, protože moje funkce byla velmi formální, neboť Dr. Dvořánková nejenom samostatně pracuje, ale byla i hlavní řešitelkou řady grantů IGA MZ ČR a GAUK.

Jako školitel velmi doporučuji práci Dr. Dvořánkové k obhajobě.

V Praze, dne 9. 10. 2007

Prof. MUDr. Karel Smetana, DrSc.